

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc./B.Com. (Sem. - IV)

000903

Roll No.

UG-MDC

MDC-ECO-64T-201

B.A./B.Sc./B.Com. Three/Four Year (Semester - IV)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Also Common to All other Undergraduate Programme under Arts/

Fine-Arts/Commerce/Scienc/Social Science faculty for Regular Students)

MULTIDISCIPLINARY COURSE IN ECONOMICS

(Economic Survey)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A-20 marks भाग - अ 20 अंक

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग अ में 02 अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में श' विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

PART - B: 60 marks भाग - ब : 60 अंक

MDC-ECO-64T-201

Part B of question paper shall be divided into four units comprising question numbers 2 to 5. There will be one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प वाला एक वर्णनात्मक प्रश्न होगा। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का होगा।

PART - A / भाग - अ

1. (i) E - Commerce export.
ई-कॉमर्स निर्यात।
- (ii) Current Account Deficit.
चालु खाता घाटा।
- (iii) Indian Foreign Case Reserve Ratio.
भारतीय विदेशी मुद्रा भण्डार।
- (iv) Core Inflation.
कोर मुद्रास्फीति।
- (v) Bharat Mala Project.
भारत माला परियोजना।
- (vi) What is Kavach?
कवच क्या है?
- (vii) Amrut 2.0.
अमृत 2.0।
- (viii) Ek Ped Maa ke Naam.
एक पेड़ मां के नाम
- (ix) What is U-Win?
यू-विन क्या है?
- (x) Artificial Intelligence.
कृत्रिम बुद्धिमत्ता।

PART - B / भाग - ब

UNIT - I / इकाई - I

2. "The state of the Indian Economy: Back towards accelerating pace" explain.

"भारतीय अर्थव्यवस्था की स्थिति: पुन तेज गति की ओर" व्याख्या करें।

OR/ अथवा

Monetary and financial sector developments: The cart & the Horse. Explain.

मौद्रिक और वित्तीय क्षेत्र विकास: अन्योन्याश्रयी संबंध' विश्लेषण करें।

UNIT - II / इकाई - II

3. Labour in the AI Era: Crisis or Catalyst.

कृत्रिम बुद्धिमत्ता युग में श्रम व्यवस्था संकट या उत्प्रेरक।

OR/ अथवा

✓ Explain services sector performance in India and new challenges for Services Sector.

भारत में सेवा क्षेत्र का प्रदर्शन एवं इसके समक्ष नई चुनौतियों की व्याख्या कीजिये।

UNIT - III / इकाई - III

4. "Agriculture and food management: Sector of the future" explain.

✓ 'कृषि और खाद्य प्रबंधन : भविष्य का क्षेत्र' व्याख्या करें।

OR / अथवा

Explain progress made on India's Energy Transition.

भारत के ऊर्जा संचरण की दिशा में की गई प्रगति की व्याख्या करें।

UNIT - IV / इकाई - IV

5. Explain infrastructure capex improves past election & digital connectivity.

चुनाव पश्चात अवसंरचना के पूंजीगत व्यय में सुधार एवं डिजिटल कनेक्टिविटी की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

✓ Explain 'towards a healthy nation' and 'rural economy' and state of Employment.

'एक स्वस्थ राष्ट्र की ओर' एवं ग्रामीण अर्थव्यवस्था तथा रोजगार की स्थिति की व्याख्या करें।